## LIBER

Atque ipsum obryzum uocant. Primum autem bonitatis atque uicium est quod difficillime accendi. Preterea mixtae prunae uiolentissimae ligni indomitum palea citissime ardescere: atque ut purgentur: cum plumbo coqui. Altera caula praecipua maior quam minimi usus dederit: cum argenteo aere plumbo lineae duratur: manusque fordescant decidua materia. Nec aliud laxius dilatae: aut numerosius diuidit: utpote cuius unciae in septuagenas & quinquagenas pluresque bratteas quaternum utroque digitoque spargant. Crassissimae ex iis praestinatim uocantur: etiamnum retinentes nomen fortunae inaurato ibi fidelissime simulacro. Proxima brattea quaestoria appellatur. Hispania strigiles uocat auri paruulas massas: quod super omnia solum in massa aurameto capitur. Cum caetera in metallis reperta igni perfriciant hoc statim aurum est: consumataque materia propterea habet cum ita inuenit. Haec enim inuentio ius naturalis est. Alia quam dicimus coacta. Super caetera non rubigo ulla: non erugo: non aliud ex ipso quod consumat bonitatem: minuatue pondus. Iam contra falsis & aceti succos domitiores rerum constantia superque omnia netur: ac textur lanae modo: & sine lana. Tunica aurea triumphasse Tarquinium priscum Verrius tradit. Nos uidimus Agrippi namque Claudii principis edente eo naualis praecipua spectaculum assidentem ei: induram paludamento: auro textili sine alia materia. Attalicis uero iam pridem intexitur inuento regum Asiae. Marmoris & iis quae candefieri non possunt oui candido illinitur: ligno glutini ratione composita: leucoporon uocant. Quid sit hoc: aut quemadmodum fiat: suo loco docebimus. Aes inaurari argenteo uiuo: aut certe hydrargyro legitimum erat: de quibus ut dicemus illorum naturam reddentes: excogitata fraus est. Namque aes cruciatur in primis accensumque restringitur sale aceto alumine. Postea exarenatur: an satis recoctum sit: splendore deprehendente: iterumque exhalatur igni: ut possit edomitum mixtis pumice alumine argento uiuo inductas accipere bratteas. Alumen in purgando uim habet talem: qualem esse diximus plumbo.

Ratio naturalis inueniendi auri: & quando primum aurea statua: & medicina ex auro.

CA. III.

Aurum inuenit in nostro orbe: & omittere indicium: atque a formicis: aut gryphibus apud Scythas erutum. Apud nos tribus modis fluminum ramentis: ut in tago hispaniae: pado italiae: herbro thraciae: pacto Asiae: gange Indiae. Nec ullum absolutius aurum est: ut cursu ipso tritumque politum. Alio modo puteorum scrobibus effoditur: aut in ruina montium. Quare utraque ratio dicitur. Aurum qui quaerunt: ante omnia segillum tollunt: ita uocatur indicium: alueus ubi id est: arenaeque lauatur: atque ex eo quod resedit: coniectura capitur: ut inueniat aliquando in summa tellure propterea rara felicitate ut nuper in dalmatia praecipitatu. Neronis singulis diebus etiam quinquagenas libras fundens cum iam inuentum est in summo cespite. Alutatione uocant si & auro ea tellus subest. Caeterum mores hispaniae aridi sterilesque: & in quibus nihil aliud gignat: huic bono coguntur fertiles esse. Quod puteis fodit: canalitium uocant: alii canalitense marmoris glareae inherens: non illo modo quo in oriente sapphyro atque thebaico aliisque in gemmis scintillat. Sed micis amplexum marmoris hi uenae canales per marmor uagant & latera puteorum & huc illuc inde nocte inuento: tellusque ligneis columnis suspendit. Quod effossum est tundit: lauatur: uritur: molitur in farina. Nam quod ad pilas cadunt apilascudem uocant argentum quod exit a fornacis: sudoreque quae camino iactat. Spurcicia in omni metallo uocatur scoria. Haec in auro coquit iterum & tunditur. Catinis fiunt ex taconio. Haec est terra alba similis argillae. Neque enim alia afflatum ignemque & ardentem materiam tolerat. Tertia ratio opera uicerit gigantum. Cuniculis per magna spatia actis cauantur montes ad lucernarum lumina. Eadem mensura uigiliarum est: multisque mensibus non cernitur dies. Arrugius id genus uocant: siduntque rimae subito: & opprimunt operarios: ut iam minus temerarium uideatur e profundo maris petere margaritas: tanto nocetiores fecimus terras. Relinquunt itaque fornices crebri montibus sustinendis. Occurrant in utroque genere silices. Hos igni & aceto rumpunt. Saepius uero: quoniam in cuniculis uapor & fumus strangulat: caedunt fracturis. c. l. libras ferri terram agentibus. Egeruntque humeris noctibus ac diebus per tenebras proximis tradentes: lucem nouissimi cernunt. Si longior uideatur silex: latus sequitur. Fossam ambit quiete. Tamen in silice facilius existimat opera. Est namque terra ex quadam argillae genere glareae mixta: candidum uocant: prope inexpugnabilis. Cuneis eam ferreis aggrediuntur: & iisdem malleis: nihilque durius putant: nisi quod inter omnia auri fames durissima est. Peracto opere ceruices fornicum ab ultimo caedunt: dantque signum rima. Eaque solus intelligit in cacumine montis eius pugil. Hic uoce ictuue repetere reuocari operarios iubet: pariterque ipse deuolat. Mons fractus cadit a sese longo fragore: qui concipi humana mente non possit: & flatu incredibili. Spectant uictores ruinam naturae. Nec tamen adhuc auge est. Nec sciere esse cum fodere. Tantaque ad pericula euincenda fuit satis causa sperare quam cuperent. Alius par est labore uel hoc maioris impedii flumina ad lauanda hanc ruinam iugis montium duxere obiter a centesimo plerumque lapide. Corrugos uocant a corruatione credo: nimirum & hoc labor est. Praecipisse libramento oportet ut fruatur quando influat: itaque altissimis partibus ducit. Conuallis & interualla substructis canalibus iunguntur. Alibi rupes inuiae caeduntur: sedemque trabibus cauatis praebere coguntur. Is qui caedit: funibus pendet: ut procul intuentibus species nefaria quidem: sed alitum fiat. Pendentes maiore ex parte librant: & lineas itineri praefigunt. Itaque insistentis uestigiis hominis locus non est. Manes trahuntur ad homines ut uitium importent. Id genus terrae urion uocant. Ergo per silices calculosue ducuntur: & uerum euitat. Ad capita deiectus in superciliis montium piscinae cauatur: ducenos pedes in quasque partes: & in altitudine denos. Emissaria in iis quina pedum quadratorum ternum fere relinquunt: & repleto stagno excussis obturamentis erumpit torrens tanta uis: ut saxa prouoluet. Alius etiam in plano labor. Fossae in quas profuatur cauantur: agogas uocant: eae sternuntur gradatim. Frutex est ulex roris marini similis

TRIGESIMVSTERTIVS

asper aurūq; retinens. Latera cluduntur tabulis: ac per prærupta suspenduntur: canali ita profuente de terra in mare. His de causis iam promouit hispania in priore genere: quæ exhauriuntur immenso labore ne occupent puteos in hoc rigantur. Aurum arrugia quæsitum non coquitur: sed statim suum est. In ueniuntur ita massæ. Necnō in puteis etiam denas excedentes libras. Palacas hispani: alii palacranas: idē quod minutum est: balucem uocant. Vlex siccatus uritur: & cinis eius lauatur sustrato cespite herboso ut sidat aurum. Vicena milia pondo ad hunc modum annis singulis asturiam atq; galleriam & lusitaniam præstare qdam tradiderunt: ita ut plurimum asturia gignat. Neq; in alia parte terrarum tot seculis hæc fertilitas. Italia parcitum est uetere interdicto patrū: ut diximus: alioquin nulla fœcundior metallorum quoq; erat tellus. Extat lex censoria uici estimiliarum aurifodinæ: qua in uercellēsi agro cauabatur: ne plus quinq; hominum in opere publicani haberent. Aug; faciendi est etiānum una ratio ex auri pigmento: quod in syria foditur pictoribus in summa tellure auri colore: sed fragili lapidum specularium modo. Inuitaueratq; spes Caium principem auidissimum auri: q̄obrem iussit excoqui magnum pondus: & plane fecit aurum excellēs: sed ita parui ponderis ut detrimētum sentiret illud pp avaritiam expertus: q̄q; auripigmenti libre. xiiii. permutarentur: nec postea tētātū ab ullo est. Omni auro inest argētum uario pōdere: alibi dena: alibi nona: alibi octaua parte. In uno tantū galliæ metellæ loco: quod uocant albicarense. xxxvi. portio inuenit: ideo cæteris præest. Vbicūq; quinta argenti portio est: electrum uocatur. Scrobes eæ reperiuntur in canaliensi. Fit & cura delectum argento addito. Quod si quintam portionem excessit incidibus non refistit. Est electro auctoritas. Homero teste qui Menelai regiam auro: electro: argento: ebore fulgere tradit. Mineruæ templū habet lindos insula rhodiog;: in quo Helena sacrauit calicem ex electro. Adicit historiam māmæ suæ mensura. Electri natura est ad lucernarum lumina clarius argento splendere. Quod est natium & uenena dephendit. Nāq; discurrūt in calicibus arqus cælestibus similes cum igneo stridore: & gemina ratione p̄dicūt. Aurea statua prima oīum nulla inanitate: & ante q̄ ex ære aliqua illo modo fieret: quā uocant holosphyratoo in templo Aneitidis posita dicitur. Quod in situ terrarum nomine hoc significauimus: numine gentibus illis sacratissimo. Diuina est Antonii parthicus rebus. Scitumq; narratur dictum unius ueteranorum bononiæ hospitali diu Augusti cœna cū interrogaretur: esset ne ueg; eum qui primus uiolasset hoc numen: oculis mēbrisq; captu expirasse? respōdit. n. tum maxime Augustum de cruore eius cœnare: seq; illum esse: rotumq; sibi censum ex ea rapina eē. Hominum primus & auream statuam & solidam Gorgias Leontinus delphis in tēplo sibi posuit. lxx. circiter olypiade. Tantus erat docendæ oratoriæ artis quæstus. Aurum pluribus modis pollet in remediis. Vulneratq; & infantibus applicatur: ut minus noceant: quæ inferantur ueneficia. Est & ipsi superlato uis malefica gallinarum quoq; & pecorum foeturis. Remedium est abluere illatum & spargere eos quibus mederi uelis. Torretur & cum salis grūmo pondere triplici misso: & rursum cū duabus salis portionibus & una lapidis quem schiston uocant: ita uirus tradit rebus una crematis in fictili uase ipsum purg; incorruptū. Reliquus cinis seruatus in fictili & ex aqua illitus: lichenas in facie sanat. Lomēto id conuenit abluī. Fistulas etiā sanat: & quæ uocant; hemorrhoides. Quod si trito spuma adiciatur putria ulcera & tetri odoris emendat. Ex melle uero decoctum cum melāthio & illitum umblico leuiter soluit aluum. Verrucas curari eo. M. Varro est auctor.